
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS 

DELIBERAÇÃO Nº 459/2025 - SAOC (12.28.01.03) 

 23083.055860/2025-70Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 25 de setembro de 2025.

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
, tendo em vista a decisão tomada em sua 428ª ReuniãoRURAL DO RIO DE JANEIRO

Ordinária, realizada em 24 de setembro de 2025, e considerando o contido no processo nº
23083.053589/2025-38,

  

R E S O L V E

 

Aprovar o Calendário Acadêmico dos cursos de graduação da UFRRJ para o ano de 2026

(Assinado digitalmente em 25/09/2025 15:04)
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR

VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: ###717#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 459 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 25/09/2025 5452913bb7

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

    ANEXO I À DELIBERAÇÃO Nº 459, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

  

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2026 

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

 

 
● MARÇO 

Dias úteis: 26 

Dias excluídos: 5 (8, 15, 22, 29) 

02 (segunda-feira) – Início do primeiro período letivo de 2026. 

31 (terça-feira) – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas. 

 

● ABRIL 

Dias úteis: 22 (21 em Seropédica) 

Dias excluídos: 8 (9 em Seropédica) (2, 3, 5, 12, 19, 21, 23, 26) 

02 (quinta-feira) – Feriado Municipal em Seropédica (Adoração de Cristo)  

03 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Paixão de Cristo)  

21 (terça-feira) – Feriado Nacional (Tiradentes)  

23 (quinta-feira) – Feriado Estadual (Dia de São Jorge)  

 

● MAIO 

Dias úteis: 25 

Dias excluídos: 6 (1, 3, 10, 17, 24, 31) 

01 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Dia do Trabalho)  

25/05 a 31/05 - SEMANA RURAL 

 

● JUNHO 

Dias úteis: 24 (23 em Nova Iguaçu) 

Dias excluídos: 6 (7 em Nova Iguaçu) (4, 7, 13, 14, 21, 28) 

04 (quinta-feira) – Ponto Facultativo (Corpus Christi)  

05 (sexta-feira) – Prazo final para suspensão do programa no Curso de Graduação no 1º 

período letivo de 2026. 

05 (sexta-feira) – Prazo final para solicitação de prorrogação de prazo do curso para o 2º 

período letivo de 2026. 

13 (sábado) – Feriado Municipal em Nova Iguaçu (Dia do Padroeiro)  

29/06 a 04/07 – Período para aplicação das Provas Optativas. 

 

● JULHO 

Dias úteis: 4 

Dias excluídos: 1 (5) 

01 a 08/07 – Período para lançamento das notas finais no Sistema Acadêmico. 

04 (sábado) – Término do 1º período letivo de 2026. 

05 (domingo) – Início do recesso escolar. 



    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

    CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

    SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 
ANEXO II À DELIBERAÇÃO Nº 459, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

  

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PRIMEIRO PERÍODO 

LETIVO DE 2026 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E 

TRÊS RIOS 

 

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2026 DOS 

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

Seropédica 

Primeiro 

Semestre 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL 

Março 5 5 4 4 4 4 26 

Abril 4 3 5 3 3 4 22 

Maio 4 4 4 4 4 5 25 

Junho 5 5 4 3 4 4 25 

Julho 0 0 1 1 1 1 4 

TOTAL GERAL 18 17 18 15 16 18 102 

 

Nova Iguaçu 

Primeiro 

Semestre 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL 

Março 5 5 4 4 4 4 26 

Abril 4 3 5 4 3 4 23 

Maio 4 4 4 4 4 5 25 

Junho 5 5 4 3 4 3 24 

Julho 0 0 1 1 1 1 4 

TOTAL GERAL 18 16 18 15 16 17 102 

Três Rios 

Primeiro 

Semestre 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL 

Março 5 5 4 4 4 4 26 

Abril 4 3 5 4 3 4 23 

Maio 4 4 4 4 4 5 25 

Junho 5 5 4 3 4 4 25 

Julho 0 0 1 1 1 1 4 

TOTAL GERAL 18 16 18 15 16 18 103 



    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

    CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

    SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

   

 

     ANEXO III À DELIBERAÇÃO Nº 459, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

  

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2026 

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

 
● AGOSTO 

Dias úteis: 19 

Dias excluídos: 3 (16, 23 e 30) 

10 (segunda-feira) – Início do 2º período letivo de 2026. 

28 (sexta-feira) – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas. 

 

● SETEMBRO 

Dias úteis: 25 

Dias excluídos: 5 (6, 7, 13, 20, 27) 

04 (sexta-feira) - Proposta de Desfile Cívico - Comemoração Dia da Independência do Brasil 

07 (segunda-feira) – Feriado Nacional (Independência do Brasil) 

 

● OUTUBRO 

Dias úteis: 25 (24 em Seropédica) 

Dias excluídos: 6 (7 em Seropédica) (4, 11, 12, 18, 25, 28) 

01 (quinta-feira) – Feriado Municipal em Seropédica (Dia da Padroeira) 

12 (segunda-feira) – Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida) 

28 (quarta-feira) – Ponto Facultativo (Dia do Servidor Público) 

 

● NOVEMBRO 

Dias úteis: 23 

Dias excluídos: 7 (1, 2, 8, 15, 20, 22, 29) 

02 (segunda-feira) – Feriado Nacional (Finados) 

05 (quinta-feira) – Prazo final para suspensão do programa no Curso de Graduação no 2º período 

letivo de 2026. 

05 (quinta-feira) – Prazo final para solicitação de prorrogação de prazo do curso para o 1º 

período letivo de 2027. 

15 (domingo) – Feriado Nacional (Proclamação da República) 

20 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Dia de Zumbi e da Consciência Negra) 

 

 



    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

    CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

    SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

● DEZEMBRO 

Dias úteis: 11 

Dias excluídos: 1 (6) 

07/12 a 11/12 – Período para aplicação das Provas Optativas. 

12 (sábado) – Término do 2º período letivo de 2026. 

14/12 a 19/12 – Período para lançamento das notas finais no Sistema Acadêmico.        

  



    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

    CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

    SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO IV À DELIBERAÇÃO Nº 459, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

  

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO 

LETIVO DE 2026 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E 

TRÊS RIOS 

Seropédica 

Segundo 

Semestre 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL 

Agosto 4 3 3 3 3 3 19 

Setembro 3 5 5 4 4 4 25 

Outubro 3 4 3 4 5 5 24 

Novembro 4 4 4 4 3 4 23 

Dezembro 1 2 2 2 2 2 11 

TOTAL GERAL 15 18 17 17 17 18 102 

 

Nova Iguaçu 

Segundo 

Semestre 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL 

Agosto 4 3 3 3 3 3 21 

Setembro 3 5 5 4 4 4 25 

Outubro 3 4 3 5 5 5 24 

Novembro 4 4 4 4 3 4 22 

Dezembro 1 2 2 2 2 2 11 

TOTAL GERAL 14 18 17 17 18 19 103 

 

Três Rios 

Segundo 

Semestre 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL 

Agosto 4 3 3 3 3 3 19 

Setembro 3 5 5 4 4 4 25 

Outubro 3 4 3 5 5 5 25 

Novembro 4 4 4 4 3 4 23 

Dezembro 1 2 2 2 2 2 11 

TOTAL GERAL 14 18 17 17 18 19 103 

 


